

# ΦΟΥΝΤΛΙΝΚ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΩΝ

## ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗΣ

### ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ ΑΠΟ ΤΗΝ 1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 ΕΩΣ ΤΗΝ 31η ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2017

(Δημοσιευμένα βάσει του άρθρου 135 του Ν.2190, για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της εταιρείας και του Ομίλου της. Ο αναγνώστης που επιζητά να αντλήσει ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων της, πρέπει να εξασφαλίσει πρόσβαση στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις που προβλέπουν τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, καθώς και στην έκθεση ελέγχου του αρκωτού ελεγκτή λογιστή. Ενδεικτικά μπορεί να ανατρέξει στην διευθύνση διαδικτύου της, όπου αναρτώνται τα εν λόγω στοιχεία.

#### ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Διεύθυνση έδρας εταιρείας: Λεωφόρος Ειρήνης 47 (πρώην Λεωφόρος Νάτο 100) Ασπρόπυργος 19300  
 Αριθμός Μητρώου Ανωνύμων Εταιρειών: 38843/03/B/97/34 (2011)  
 Αρμόδια Νομαρχία: Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Δυτικής Αττικής, Τμήμα Εμπορίου και Τουρισμού  
 Ημερ. Έγκρισης των ετήσιων Οικονομικών καταστάσεων: 26/04/2018  
 Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής: Βασίλης Νάρχος (Α.Μ.ΣΟΕΛ 30521)  
 Ελεγκτική εταιρεία: MAZARS AE  
 Τύπος έκθεσης ελέγχου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή: Με σύμφωνη γνώμη  
 Διεύθυνση διαδικτύου εταιρείας: [www.fdlgroup.gr](http://www.fdlgroup.gr)

**Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου:**  
 Πρόεδρος: Βασίλειος Καρακουλάκης  
 Δύναμις Συμβούλου: Αχιλλέας Μάμαλης  
 Μέλος: Ελευθέριος Ελευθεριάδης  
 Μέλος: Αθανάσιος Στούμπης  
 Μέλος: Παναγιώτης Μπόμπολης  
 Μέλος: Αθανάσιος Σκαρλάτος  
 Μέλος: Κωνσταντίνος Γκυρτής  
 Μέλος: Δημήτριος Καλλιέργης

#### ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1/17-31/12/17	1/1/16-31/12/16	1/1/17-31/12/17	1/1/16-31/12/16
<b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>				
<b>Πάγιο ενεργητικό</b>				
Άλλα περιουσιακά στοιχεία	184.728,53	127.826,44	11.883,54	21.443,48
Υπερβία	1.831.544,23	1.831.544,23	0,00	0,00
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	11.508.646,62	11.723.412,50	9.801.241,80	9.875.749,10
Συμμετοχή σε θυγατρικές επιχειρήσεις	0,00	0,00	5.831.878,86	5.861.878,86
Συμμετοχή σε συγγενείς επιχειρήσεις	15.216,55	0,00	48.000,00	0,00
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	958.275,53	963.757,63	905.978,05	911.560,15
Εμπορικές απαιτήσεις	11.820.245,17	13.402.809,38	7.552.567,06	9.727.078,31
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	5.741.390,70	7.263.988,16	3.532.572,58	4.253.949,43
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</b>	<b>32.060.047,33</b>	<b>35.313.338,34</b>	<b>27.684.121,89</b>	<b>30.651.659,33</b>
<b>ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>				
Μετοχικό κεφάλαιο	4.002.306,30	3.480.266,40	4.002.306,30	3.480.266,40
Διαφορά υπέρ το άρτιο	494.684,95	494.684,95	494.684,95	494.684,95
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	165.407,08	2.449.997,72	276.337,60	2.019.378,35
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	4.662.398,33	6.424.949,07	4.773.328,85	5.994.329,70
Δικαιώματα Μειοψηφίας (β)	5.670,54	0,00	0,00	0,00
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων(γ)= (α) + (β)</b>	<b>4.668.068,87</b>	<b>6.424.949,07</b>	<b>4.773.328,85</b>	<b>5.994.329,70</b>
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	3.866.305,15	2.399.251,87	4.107.115,51	3.196.943,52
Προβλέψεις/Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	1.136.186,37	714.733,07	1.022.035,20	786.487,63
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	8.587.876,24	10.536.944,63	7.232.822,34	9.125.303,73
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	13.801.610,70	15.237.459,70	10.548.819,99	11.548.594,75
<b>Σύνολο υποχρεώσεων (δ)</b>	<b>27.391.978,46</b>	<b>28.888.389,27</b>	<b>22.910.793,04</b>	<b>24.657.329,63</b>
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ)</b>	<b>32.060.047,33</b>	<b>35.313.338,34</b>	<b>27.684.121,89</b>	<b>30.651.659,33</b>

#### ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (έμμεση μέθοδος)

Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1/17-31/12/17	1/1/16-31/12/16	1/1/17-31/12/17	1/1/16-31/12/16
<b>Λειτουργικές δραστηριότητες</b>				
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	(1.900.232,04)	(2.031.798,28)	(1.561.095,83)	(2.342.806,19)
<b>Προσαρμογές για :</b>				
Αποσβέσεις	1.221.516,30	1.154.449,37	885.681,26	857.549,72
Προβλέψεις	(146.138,94)	1.870.488,40	(69.500,19)	1.776.079,67
(Τόκοι και συναφή έσοδα)	(17.944,33)	(77.130,89)	(4.338,03)	(2.506,13)
Τόκοι και λοιπά χρηματοοικονομικά έσοδα	772.667,00	785.332,28	737.946,01	680.689,92
Αποτελέσματα από ασώματα και ενσώματα πάγια και Αποτελέσματα από συμμετοχές και χρεογράφα	(181.308,59)	(3.199,98)	(181.306,67)	0,00
(20.930,04)	45.214,75	(20.930,04)	45.214,75	
<b>Λειτουργικό κέρδος προ μεταβολών του κεφαλαίου (Αύξηση) / (μείωση) απαιτήσεων</b>	<b>(272.370,64)</b>	<b>1.743.355,65</b>	<b>(213.543,49)</b>	<b>1.014.221,74</b>
Μείωση / αύξηση απαιτήσεων	(139.799,67)	(43.962,15)	(140.383,67)	(44.185,15)
Μείωση / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	2.700.882,09	(5.220.197,21)	3.332.360,55	(3.165.597,66)
(985.586,06)	2.854.006,33	(999.774,77)	922.866,28	
Πληρωμές φόρου εισοδήματος	(250.896,34)	(58.206,48)	0,00	0,00
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</b>	<b>1.052.229,38</b>	<b>(725.003,86)</b>	<b>1.978.658,62</b>	<b>(1.272.694,79)</b>
<b>Επενδυτικές δραστηριότητες</b>				
(Αγορές ασώματων και ενσώματων παγίων στοιχείων)	(1.127.720,27)	(1.357.165,21)	(862.307,35)	(553.622,06)
Πωλήσεις ασώματων και ενσώματων παγίων στοιχείων	245.374,37	42.184,00	242.000,00	25.184,00
Πληρωμές για συμμετοχή στο κεφάλαιο θυγατρικών εταιρειών	0,00	(37.500,00)	0,00	(37.500,00)
Χορηγήματα δάνεια (καθαρή μεταβολή)	424.933,74	(950.000,00)	0,00	0,00
Τόκοι και συναφή έσοδα εισπραχθέντα	92.910,63	29.504,89	4.338,03	2.506,13
(Αγορές) / Πωλήσεις συμμετοχών και χρεογράφων	(18.000,00)	0,00	(18.000,00)	0,00
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</b>	<b>(382.501,53)</b>	<b>(2.272.976,32)</b>	<b>(633.969,32)</b>	<b>(563.431,93)</b>
<b>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	522.039,90	30.000,00	522.039,90	0,00
Καθαρή μεταβολή βραχυπρόθεσμων δανείων	(2.101.152,08)	1.565.674,37	(2.180.197,49)	1.494.211,21
Καθαρή μεταβολή μακροπρόθεσμων δανείων	1.501.123,34	643.835,65	907.465,75	643.835,65
Καθαρή μεταβολή υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις	261.616,93	(136.474,86)	290.422,35	(69.264,01)
Τόκοι και συναφή έσοδα πληρωθέντα	(847.629,62)	(785.332,28)	(737.946,01)	(680.689,92)
(Αγορές) / Πωλήσεις ιδίων μετοχών	57.176,13	46.815,16	57.176,13	46.815,16
<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</b>	<b>(606.825,40)</b>	<b>1.364.518,04</b>	<b>(1.141.039,37)</b>	<b>1.434.908,09</b>
<b>Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα (α) + (β) + (γ)</b>	<b>62.902,45</b>	<b>(1.633.462,14)</b>	<b>203.649,92</b>	<b>(401.218,63)</b>
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου</b>	<b>4.565.063,24</b>	<b>6.198.525,38</b>	<b>2.324.472,50</b>	<b>2.725.691,13</b>
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>	<b>4.627.965,69</b>	<b>4.565.063,24</b>	<b>2.528.122,42</b>	<b>2.324.472,50</b>

#### ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- 1) Για την σύνταξη της ετήσιας οικονομικής έκθεσης έχουν τηρηθεί οι ίδιες λογιστικές αρχές που χρησιμοποιήθηκαν και το 2016.
- 2) Οι εταιρείες του ομίλου, η χώρα της καταστατικής τους έδρας, τα ποσοστά συμμετοχής της μητρικής εταιρείας στο μετοχικό τους κεφάλαιο καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσής τους στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις παρατίθενται στη σημείωση 1 της ετήσιας οικονομικής έκθεσης.
- 3) Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις της εταιρείας και των θυγατρικών της αναφέρονται στη σημείωση 6.2. Η συνολική πρόβλεψη για μελλοντικές φορολογικές υποχρεώσεις ανέρχονται σε 188 χιλ. ευρώ περίπου όπως αναφέρεται στη σημείωση 5.18.
- 4) Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαπίστωση διαφορές ή αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που έχουν ή ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση της εταιρείας (σημείωση 6.1).
- 5) Την 31/12/2017 η μητρική εταιρεία κατείχε 74.719 ίδιες μετοχές αξίας κτήσης 94.401.27 ευρώ.
- 6) Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της κλειόμενης και της προηγούμενης χρήσης ήταν για τον όμιλο 395 και 434 αντίστοιχως και για την εταιρεία 313 και 348 αντίστοιχα (σημείωση 5.18).
- 7) Οι επενδύσεις στην εταιρεία και στον όμιλο είναι 862.307,35 ευρώ και 1.127.720,27 ευρώ αντίστοιχα (Σημειώσεις 5.1 και 5.2 της ετήσιας οικονομικής έκθεσης).
- 8) Επί του ακινήτου της Εταιρείας στη Λεωφόρο Ειρήνης 47 στον Ασπρόπυργο έχουν εγγραφεί 2 προσημειώσεις υποθήκης συνολικού ποσού 5,6 εκ. ευρώ όπως αναφέρεται στη σημείωση 5.1 της ετήσιας οικονομικής έκθεσης.
- 10) Οι συναλλαγές στη χρήση 2017 και τα υπόλοιπα της 31/12/2017 με τα συνδεδεμένα, κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 μέρη, παρατίθενται στη σημείωση 7 και είναι τα εξής:

	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1/17-31/12/17	1/1/16-31/12/16	1/1/17-31/12/17	1/1/16-31/12/16
<b>Συναλλαγές</b>				
Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών & λοιπά έσοδα	0,00	0,00	350.481,52	239.714,83
Αγορές αγαθών και υπηρεσιών & λοιπές δαπάνες	586.320,00	586.320,00	2.903.436,49	2.390.382,80
Παροχές διευθυντικών στελεχών	653.494,45	543.654,00	148.133,63	139.880,00
<b>Υπόλοιπα απαιτήσεων / υποχρεώσεων</b>	<b>1/1/17-31/12/17</b>	<b>1/1/16-31/12/16</b>	<b>1/1/17-31/12/17</b>	<b>1/1/16-31/12/16</b>
Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη	476.860,68	1.484.747,85	1.489.876,28	2.131.515,93
Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα μέρη	122.435,52	124.773,69	944.083,85	1.484.804,06

11) Η Εταιρεία έχει εκδώσει επιταγές και εγγυητικές επιστολές (συμμετοχής, καλής εκτέλεσης κλπ.) υπέρ τρίτων, ποσού ευρώ 3.769.500. Δεν αναμένονται επιβαρύνσεις από τις δοθείσες εγγυήσεις.

Ασπρόπυργος, 26/4/2018

Ο Πρόεδρος Δ.Σ.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

Ο Υπεύθυνος Οικονομικών & Λογιστηρίου

Βασίλειος Καρακουλάκης

Αχιλλέας Μάμαλης

Σταμάτης Ραγκούσης

A.Δ.Τ. ΑΚ 601669

A.Δ.Τ. X 679674

Αρ. Αδ. 4725 – Α τάξης  
ΑΦΜ 043550986  
Α.Δ.Τ. X 053358